
  

 

8447/22    md/RS/pm  

 ECOFIN.2.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 6 mai 2022 
(OR. fr) 
 
 
8447/22 
 
 
 
 
FIN 475 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0126(BUD) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: Decizie a Consiliului de adoptare a poziției Consiliului privind proiectul de 
buget rectificativ nr. 3 al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2022 

  

 



 

 

8447/22    md/RS/pm 1 

ANEXĂ ECOFIN.2.A  RO 
 

ANEXĂ 

2022/0126 (BUD) 

DECIZIE A CONSILIULUI 

de adoptare a poziției Consiliului privind proiectul de buget rectificativ nr. 3 al Uniunii 

Europene pentru exercițiul financiar 2022 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 314, coroborat 

cu Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere Regulamentul (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 18 iulie 2018 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de 

modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1296/2013, (UE) nr. 1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) 

nr. 1304/2013, (UE) nr. 1309/2013, (UE) nr. 1316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a 

Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012 1, în special 

articolul 44, 

întrucât: 

– bugetul Uniunii pentru exercițiul financiar 2022 a fost adoptat definitiv la 

24 noiembrie 2021 2; 

– la 22 aprilie 2022, Comisia a înaintat o propunere care conținea proiectul de buget rectificativ 

nr. 3 la bugetul general pentru exercițiul financiar 2022; 

                                                 
1 JO L 193, 30.7.2018, p. 1. 
2 JO L 45, 24.2.2022, p. 1. 



 

 

8447/22    md/RS/pm 2 

ANEXĂ ECOFIN.2.A  RO 
 

– Consiliul trebuie să adopte fără întârziere poziția sa privind proiectul de buget rectificativ 

nr. 3 la bugetul general pentru exercițiul financiar 2022, care ar contribui la finanțarea, în 

statele membre, a costurilor de primire inițială și de înregistrare a persoanelor care fug din 

Ucraina ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, este adecvat să se 

prevadă o excepție de la termenul de opt săptămâni menționat la articolul 4 din Protocolul 

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat la Tratatul privind 

Uniunea Europeană, la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și la Tratatul de 

instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice. 

DECIDE: 

Articol unic 

Poziția Consiliului privind proiectul de buget rectificativ nr. 3 al Uniunii Europene pentru exercițiul 

financiar 2022 a fost adoptată la 16 mai 2022. 

Textul integral poate fi accesat pentru consultare sau descărcare pe site-ul Consiliului: 

https://www.consilium.europa.eu/. 

Adoptată la Bruxelles, 16 mai 2022. 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


	CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,
	Articol unic
	Poziția Consiliului privind proiectul de buget rectificativ nr. 3 al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2022 a fost adoptată la 16 mai 2022.
	Textul integral poate fi accesat pentru consultare sau descărcare pe site-ul Consiliului: https://www.consilium.europa.eu/.
	Adoptată la Bruxelles, 16 mai 2022.

		2022-05-12T13:39:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



